

Le marché poursuit sa tendance haussière pour la treizième semaine consécutive...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
184,88

+0,75%

BRVM 10
143,74

+0,26%

Capitalisation
12 667 Mds

+0,38%

Transactions
10,67 Milliards

+1,04%

↑ SICOR CI	+43,32%	↓ SICABLE CI	-20,75%
↑ AIR LIQUIDE CI	+34,00%	↓ BERNABE CI	-8,87%
↑ SAPH CI	+16,74%	↓ TOTAL CI	-7,69%
↑ BOA BENIN	+14,29%	↓ SURCRIVOIRE CI	-7,41%
↑ SERVAIR ABIDJAN	+10,30%	↓ SIB CI	-7,02%

Secteur - Transport	+9,36%
Secteur - Services publics	+0,88%
Secteur - Industrie	+1,44%
Secteur - Finances	-0,24%
Secteur - Distribution	-1,92%
Autres secteurs	+2,31%
Secteur - Agriculture	+6,61%

Le marché des actions de la bourse régionale réalise sa treizième semaine consécutive de hausse, soutenu par ses indices phares. En effet, le BRVM C a cru de +0,75% à 184,88 points et le BRVM 10 de +0,26% à 143,74 points. Ces progressions sont soutenues par les performances enregistrées dans les secteurs « Transport » (+9,36%), « Agriculture » (+6,61%), « Autres Secteurs » (+2,31%), « Industrie » (+1,44%) et « Services Publics » (+0,88%). Pour cette semaine, on note une baisse des transactions contrairement à la semaine précédente. En effet, les transactions en volume ont baissé de 5,73% pour s'établir à 1 784 070 titres contre 1 892 597 titres échangés la semaine précédente. Nestlé CI domine les échanges en représentant 13% de ce volume suivi du titre SONATEL SENEGAL (10%) qui était à la tête des échanges la semaine précédente. En valeur, les transactions ont sensiblement augmenté de 6,75% pour atteindre 5,22 milliards de FCFA contre 4,89 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 47 % de cette valeur. Au détriment de BOA BF, SICOR CI réalise la meilleure performance de la semaine avec une progression de +43,32% tandis que SICABLE CI a enregistré la plus forte baisse (-20,75%). Au total 18 valeurs sont en hausse contre 21 en baisse, 5 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 111 millions de FCFA soit 1,04%. La capitalisation globale des obligations est de 7 104 milliards de FCFA au 01/09/2021. Les transactions en valeur qui ont atteint 10,78 milliards FCFA cette semaine sont dominés par les obligations TPBF.09 6,50% 2019-2027 (37%), TPBF.010 6,50% 2020-2028 (22%), TPCI 5,80% 2020-2027 (19%) et TPBF.08 6,50% 2019-2027(17%).

MARCHÉ MONÉTAIRE

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT CI 5,60% 2021-2026	30	0	0%	323,83%
OAT CI 5,85% 2021-2031	30	33	99,01%	
OAT ML 5,90% 2021-2026	50	20	103,62%	314,49%
OAT ML 6,25% 2021-2031	50	30	102,25%	

* Montant mis en adjudication en milliards FCFA

MARCHÉ MONÉTAIRE

Plus de 83 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné essentiellement des Obligations Assimilables du Trésor (OAT). Le rendement moyen pondéré pour les Obligations assimilables du Trésor est de 5,50% contre 5,21% deux semaines plutôt. Le taux moyen de couverture des opérations est de 319,16%.



NESTLE COTE D'IVOIRE annonce un résultat net de 11,15 milliards FCFA au terme du premier semestre 2021

NESTLE COTE D'IVOIRE annonce un résultat net de 11,15 milliards FCFA au terme du premier semestre 2021 en dépit de la crise sanitaire qui continue de frapper les économies, le leader de la fabrication de produits alimentaires NESTLE CI a annoncé un résultat net de 11,15 milliards FCFA au terme du premier semestre 2021, soit une hausse de + 3,59% par rapport au premier semestre 2020. Cette performance est attribuée à certains indicateurs de performance ressortis au vert. En effet, le chiffre d'affaires a progressé de 12,98% à 98,79 milliards, en lien notamment avec l'accroissement des ventes aussi bien dans le canal local que dans le canal hors foyer. Le résultat d'exploitation a également progressé de 62,52% à 16,44 milliards FCFA, essentiellement impacté par la hausse du chiffre d'affaires, la productivité et l'efficacité des lignes de production des deux usines ainsi que la maîtrise des coûts. Le résultat des activités ordinaires, quant à lui, a cru de 71,21 % à 14,76 milliards FCFA en fin juin 2021. Par ailleurs, la société compte réaliser une meilleure performance au terme de l'exercice 2021 en s'appuyant sur l'innovation, un solide soutien aux marques et une gestion rigoureuse du portefeuille clients.

(Source : Etudes et Recherche FGI - Rapport d'activité NESTLE CI 1er semestre 2021)



BOA MALI procèdera a une augmentation du capital de 3 ,28 milliards FCFA

La banque BOA MALI va procéder à une augmentation de son capital en numéraire pour un montant de 3,28 milliards FCFA en lien avec la dégradation importante de son portefeuille crédits en fin 2019. Au total, 2 850 000 nouvelles actions seront émises au prix de 1150 FCFA entraînant ainsi une prime d'émission de 150 FCFA par action. La période de souscription est fixée du 08 octobre au 08 novembre 2021. Un droit préférentiel de souscription (DPS) sera attribué aux anciens actionnaires leur conférant ainsi la priorité sur la nouvelle émission. La période de cotation du DPS est prévue du 08 octobre au 08 novembre 2021. L'action cotera ex-DPS à partir du 06 octobre 2021, soit un jour après la publication de la valeur théorique du DPS dans le bulletin de la cote (05 octobre 2021).

(Source : Etudes et Recherche FGI – Avis n° 181 - 2021/BRVM/DG)



Sous l'égide du représentant du Directeur Général de la BRVM, la Société de Gestion et d'Intermédiation dénommée "FINANCE GESTION ET INTERMEDIATION (FGI)" a démarré son programme de webinaires portant sur la thématique de gestion financière à court, moyen et long terme

Ce vendredi 1er OCTOBRE 2021, s'est tenu le premier webinar de la série de webinaires projetée par la Société de Gestion et d'Intermédiation FINANCE GESTION ET INTERMEDIATION (FGI) pour échanger avec les acteurs des services financiers des entreprises de la place (Banques, compagnies d'assurances, caisse de retraite, sociétés industrielles, sociétés de transfert d'argent, agence de voyage etc.) sur les techniques modernes de gestion financière à court, moyen et long terme. Au cours de ce webinar inaugural portant sur le thème « **les outils modernes de gestion de trésorerie des entreprises non bancaires** », plusieurs aspects de la gestion de trésorerie ont été abordés, notamment les solutions pratiques à mettre en œuvre en cas de trésorerie positive et en cas de trésorerie négative d'une entreprise. Ce panel a réuni plus d'une quarantaine de participants évoluant dans divers secteurs (Banque, assurance, microfinance, services publics, sociétés pétrolières, caisses de retraite, etc.). Cette séance riche en partage d'astuces de gestion de trésorerie a démarré par la déclaration d'ouverture de M. Oumar DEME, Directeur Antenne Nationale de Bourse (ANB) du Sénégal agissant en qualité du représentant du Directeur Général de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières de l'UEMOA avec un mot de fin de Mme Astou Diop SENE, Directeur Général de la SGI FINANCE GESTION ET INTERMEDIATION. Le prochain webinar qui est prévu pour le 05 novembre 2021 portera sur la présentation du marché financier régional de l'UEMOA.

(Source : Etudes et Recherche FGI)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	24-sept.	+ Haut	+ Bas	1-oct.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 325	1 275	970	1 050	-20,8%	15 939	17 444 840	1 010	3,96%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 950	1 950	1 875	1 900	-2,6%	22 904	43 529 285	1 610	18,01%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	540	560	500	535	-0,9%	73 363	38 568 330	230	132,61%
NESTLE COTE D'IVOIRE	3 890	3 900	3 650	3 900	0,3%	239 124	896 108 860	320	1118,75%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	745	790	710	780	4,7%	8 852	6 663 955	200	290,00%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	500	670	535	670	34,0%	8 816	5 070 350	185	262,16%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	98 510	99 000	99 000	99 000	0,5%	15	1 485 000	50 900	94,50%
SMB COTE D'IVOIRE	7 000	7 180	7 000	7 000	0,0%	19 998	140 064 315	3 080	127,27%
SITAB COTE D'IVOIRE	3 910	4 300	3 915	4 200	7,4%	2 353	9 451 980	530	692,45%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	4 550	0	0	4 550	0,0%	0	0	4 165	9,24%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	2 035	2 185	2 035	2 100	3,2%	21 249	44 692 755	1 000	110,00%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2 000	2 015	1 900	2 000	0,0%	48 289	96 246 155	1 500	33,33%
ONATEL BURKINA FASO	4 090	4 100	3 920	4 000	-2,2%	84 896	343 175 085	2 865	39,62%
SOE COTE D'IVOIRE	4 200	4 400	4 010	4 400	4,8%	6 757	28 807 225	2 990	47,16%
SONATEL SENEGAL	13 500	13 900	13 450	13 700	1,5%	183 356	2 469 620 140	13 500	1,48%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 250	6 250	6 050	6 100	-2,4%	460	2 815 250	6 680	-8,68%
BANK OF AFRICA BENIN	4 900	5 600	4 950	5 600	14,3%	2 851	15 082 285	3 695	51,56%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 900	5 895	5 500	5 650	-4,2%	818	4 654 640	3 750	50,67%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4 860	5 200	4 850	4 855	-0,1%	8 007	39 003 385	3 675	32,11%
BANK OF AFRICA MALI	2 065	2 075	1 955	2 000	-3,1%	43 569	88 182 245	1 125	77,78%
BANK OF AFRICA NIGER	4 640	5 000	4 515	4 940	6,5%	13 923	67 112 005	3 500	41,14%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 380	2 390	2 260	2 350	-1,3%	14 549	33 595 260	1 495	57,19%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	9 000	9 500	9 000	9 300	3,3%	2 700	24 894 195	8 100	14,81%
COBANK COTE D'IVOIRE	4 140	4 150	4 025	4 100	-1,0%	7 745	31 660 280	3 895	5,26%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	13	13	13	13	0,0%	712 280	9 259 640	13	0,00%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	6 115	6 150	5 800	5 905	-3,4%	12 132	70 567 685	6 000	-1,58%
ORAGROUP TOGO	4 335	4 330	4 000	4 330	-0,1%	19 804	80 326 665	4 150	4,34%
SAFCA COTE D'IVOIRE	655	675	585	625	-4,6%	3 726	2 364 825	280	123,21%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	10 350	10 470	9 925	10 325	-0,2%	1 536	15 778 130	8 095	27,55%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 200	4 200	3 900	3 905	-7,0%	76 759	306 402 880	2 700	44,63%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	2 100	2 345	1 975	2 300	9,5%	20 409	42 342 220	1 550	48,39%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	5 655	6 075	5 365	5 500	-2,7%	6 461	37 335 960	2 250	144,44%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	1 350	1 390	1 250	1 250	-7,4%	11 820	15 973 340	500	150,00%
SICOR COTE D'IVOIRE	4 755	6 815	4 730	6 815	43,3%	1 398	8 204 500	1 230	454,07%
SOGB COTE D'IVOIRE	4 250	4 500	4 190	4 500	5,9%	16 960	73 056 745	2 350	91,49%
SAPH COTE D'IVOIRE	4 450	5 195	4 300	5 195	16,7%	5 141	22 998 425	1 400	271,07%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 650	1 955	1 605	1 820	10,3%	12 801	22 073 295	1 240	46,77%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 030	2 025	1 815	1 850	-8,9%	6 084	12 013 620	600	208,33%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	840	850	840	850	1,2%	11 063	9 365 510	360	136,11%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 110	3 115	3 100	3 110	0,0%	681	2 117 225	2 195	41,69%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	895	950	870	875	-2,2%	16 197	14 612 270	600	45,83%
TOTAL COTE D'IVOIRE	1 950	1 900	1 800	1 800	-7,7%	8 818	16 161 070	1 590	13,21%
TOTAL SENEGAL	1 825	1 825	1 780	1 810	-0,8%	8 170	14 760 705	1 800	0,56%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	650	680	655	665	2,3%	1 297	861 500	280	137,50%